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Tato bakalářská práce se zabývá dokumentárním přístupem na případové

studii filmu Maturita v listopadu, který natočil Jiří Krejčík. Jejím cílem je

zaobírat se postupy, které Jiří Krejčík zvolil, etikou ve filmu a v neposlední

řadě hranicí mezi fikčním a nonfikčním filmem, jelikož Jiří Krejčík materiál

pro tento film původně pořídil se záměrem zpracovat jej jakožto hraný film.

Opakujícím se tématem Krejčíkových filmů je střet morální pozice jedince s

upadající etikou jeho okolí, což je tématem i tohoto filmu, který pojednává

o listopadových událostech roku 1989 na gymnáziu v České Třebové.

Krejčík zde coby moderátor debaty mezi studenty gymnázia a jeho vedením

zastupuje pozici “vyššího principu”, který se nabízí problematizovat

vzhledem k pozici autora v době před Sametovou revolucí. Jelikož autor

filmu v době psaní práce nežije, hlavními rešeršními materiály jsou

rozhovory s participujícími osobnostmi na vzniku díla, kterými jsou

jmenovitě Jan Gogola ml. a Tomáš Kudrna, rozhovory v různých médiích s

tvůrcem samotným, rozhovory s protagonisty filmu a další materiál, který

se při rešerších podařilo získat.

This bachelor's thesis deals with a documentary approach in a case study

of the film Graduation in November, which was shot by Jiří Krejčík. Its aim

is to deal with the procedures chosen by Jiří Krejčík, ethics in film and, last

but not least, the boundary between fiction and non-fiction film, as Jiří

Krejčík originally shot the material for this film with the intention of

processing it into a screenplay for a feature film. A recurring theme of

Krejčík's films is the clash of the individual's moral position with the

declining ethics of his surroundings, which is the theme of this film as well,

which deals with the November events of 1989 at the grammar school in

Česká Třebová. Here, as a moderator of the debate between high school

students and his management, Krejčík represents the position of the

"higher principle", which offers to be questioned when put in context of

position of the author in the period before the Velvet Revolution. Since the

author of the film does not live at the time of writing of this thesis, the main

research materials are interviews with the participants in the creation of the

work, namely Jan Gogola Jr. and Tomáš Kudrna, interviews in various media

with the creator himself, interviews with protagonists of the film and other

material found in the process of research.
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1. Úvod

Staré gymnázium malého města. Pochmurný lednový den 1990. Do budovy školy

vstupuje Jiří Krejčík s kameramanem Jiřím Vojtou a amatérskou kamerou. Krejčík

přijíždí na žádost studentů gymnázia, kteří mu poslali dopis krátce před Vánoci

převratného roku 1989. Psali v něm, že ředitel jejich školy je vážně politicky

zkompromitovaný člověk, který maří iniciativu studentů, vyvolává atmosféru

strachu a studentům vyhrožuje. Následoval další, ještě naléhavější dopis, který

Krejčík dostal po několika dnech. Studenti v něm popisují, že ředitel jim strhává

trikolory a dokonce jména některých iniciátorů studentského hnutí nahlašuje

Státní bezpečnosti. Krejčíka napadlo, že by to mohl být nádherný námět na film.

Něco podobného jako jeho slavný film Vyšší princip.

Rozhodl se tedy do gymnázia v České Třebové odjet. Jeho návrh Československé

televizi, aby s ním poslali kameramana se setkal s nepochopením a byl zamítnut.

Náhodou byl s Krejčíkem přítomný kameraman Jiří Vojta, který mu navrhl, že

vezme svou osobní VHS kameru a zajedou tam spolu i bez podpory státní

instituce.

Krejčík byl plný pochyb, jestli tam s ním bude vůbec chtít někdo mluvit. Přijíždí

totiž až 29. ledna 1990. Doslechl se, že ten ředitel, který údajně poškozoval místní

studenty už možná podal demisi nebo byl odvolán.

Následně režisér Krejčík svolá studentky a studenty, jejich rodiče, ředitele Josefa

Čebiše, učitele gymnázia, náčelníka místní Veřejné bezpečnosti a další

zaměstnance školy do auly gymnázia. Nejdříve dá přečíst první dopis, ve kterém

studenti vytýkají řediteli, že jim po 17. listopadu vyhrožoval nepřipuštěním k

maturitě, pokud se kdokoliv účastní generální stávky.

Krejčík se po přečtení dopisu jedním z tehdejších studentů ptá osazenstva auly,

kdo je autorem či spoluautorem dopisu. „Nenutím vás k tomu, vím, že je to

závažný podnět, ale je-li tady někdo takový a chce-li se přihlásit, má slovo.“,

zakončuje režisér úvodní výzvu. Po chvíli čekání a vzrušeného šumu mezi

studenstvem, kdy kamera nervózně pátrá, jestli se někdo přihlásí se po chvíli mimo
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obraz ozve Krejčíkův hlas: „Prosim! Vzadu!“. Kamera rychle švenkuje na dvojici,

chlapce a dívku, kteří se nesměle zvednou. „Tak vstaň a pojď sem blíž k nám!“,

dává pokyn Krejčík a dvojice přichází blíž ke kameře a k režisérovi s mikrofonem

v ruce. „My jsme se teda přihlásili, že jsme autory tohoto prohlášení.“, říká dívka

z dvojice, ale vzápětí ji Krejčík přerušuje: „Nahlas! Ať to slyší všichni.“

Tolik k úvodu filmu, jehož poslední větu jsem zvolil záměrně, jelikož mi připadá

zcela příznačná pro metodu a pozici, kterou Jiří Krejčík v tomto filmu zastal. Tyto

informace se dozvídáme při sledování prvních minut filmu Maturita v listopadu,

který Jiří Krejčík realizoval v České televizi a v koprodukci s Krátkým Filmem Praha

a.s. V České televizi film vznikl v tvůrčí skupině Anny Beckové, kde jej přijal a

následně dramaturgoval Jan Gogola ml., dalším dramaturgem byl Vít Janeček. V

Krátkém Filmu a.s. vznikal film v jednotce Studio Šibrava.

Tak, jak je to u všeho důležitého na tomto světě i u mého zájmu o tuto látku stála

na počátku náhoda, nebo přesněji řečeno neznalost vstupních příčin a kauzalit.

Tak jako tak, Krejčíkův film jednou zmínil Karel Vachek při jedné z nesčetných

debat a k němuž se ještě několikrát v této práci vrátím. Na základě tohoto

doporučení jsem se rozhodl na film podívat a oslovil mne jako málokterý jiný.

Maturitu v listopadu považuji za jeden z nejlepších filmů o turbulentním období

přerodu společnosti, který se odehrál během sametové revoluce. Snímek samotný

je znamenitým sestřihem několikahodinového záznamu „revolučního aktu“ na

gymnáziu, kdy studenti pravdivě pojmenují okolnosti revoluce tak, jak probíhala

na jejich škole a vystoupí přitom proti jejich komunistickému řediteli. Celou seanci

z mého pohledu nadmíru korektně moderuje Jiří Krejčík, vyzbrojen legendou

tvůrce Vyššího principu, který zároveň celou událost nechá natáčet na amatérskou

kameru. Ředitel gymnázia Josef Čebiš je o několik hodin později, po ukončení

natáčení nalezen mrtev ve své garáži. Vysvětlení svého činu po sobě nezanechal.

Film byl v České televizi poprvé odvysílán až 26.04.2000, ale jeho valná část byla

natočena deset roků předtím, na konci ledna roku 1990, tedy v době, kdy byl

Václav Havel už měsíc ve funkci prezidenta (byl jednomyslně zvolen prezidentem

29. prosince 1989 ve Vladislavském sále Pražského hradu), což můžeme brát jako

jakýsi indikátor, že společnost svou revoluci jistým způsobem završila (ačkoli tomu

tak není a právě Maturita v listopadu se toho také dotýká; jakékoli vyřešení
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problému tvoří nové problémy k řešení). Přesto se velké dějiny odehrály v jednotě

času a prostoru během jednoho jediného dne na gymnáziu v České Třebové.

Zvlášť pozoruhodné je, že Krejčík původně nenatáčel na gymnáziu se záměrem,

aby realizoval dokumentární film, který by z nasbíraného materiálu sestříhal. Přišel

natáčet rešeršní podklady pro možnost realizace hraného filmu, jelikož v situaci na

gymnáziu postřehnul námět, který by svým tématem nebyl nepodobný jeho

slavnému filmu Vyšší princip.

Vážený čtenáři, nemohu si pro začátek odpustit barokní úvod, snad mi jej tedy

odpustíš i Ty. FAMU je jedna z fakult AMU, což je zkratka pro Akademii múzických

umění. Pokud se ke svému studiu a k této závěrečné práci mám poctivě vztahovat

jako ke studiu múzického umění, nemohl bych s čistým svědomím pouze


[…]


že to téma postaví na stůl: „Pane režisére, nezlobte se, vy mně vytýkáte, že jsem

vedl schůze na škole, že jsem rozhodoval nějaké věci, ale já si nejsem vědom

toho, že bych se dopustil nějakého přečinu, protože jsem dělal svou práci, podobně

jako vy jste točil svoje filmy.

Já si myslím, že to v tuhle chvíli neplatí z toho důvodu, že i kdyby to ten Čebiš

řekl, tak mu ten Krejčík okamžitě řekne: „Ano, máte pravdu, ale já jsem nikomu

nestrhával trikoloru, já nikoho nenahlašoval na VB a na nikoho jsem nevyvíjel tlak,

že třeba neodmaturuje.“ Čili ta Petrova poznámka je dobrá v tom, že nás

upozorňuje na to, že součástí reflexe či sebereflexe by měl být každý. To znamená

případně i ten, kdo je moderátorem nebo iniciátorem té debaty, aby se

neustanovoval nějaký metapohled nebo metakontext. Ale moje odpovědi jsou

tyto.” 39

39 GOGOLA, Jan. Rozhovor [audioarchiv autora], 15.4.2022
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7. Závěr

Závěrem pátrání lze na úvod konstatovat, že prostor bakalářské práce zdaleka

nemohl pokrýt celý obsah komplikovaného pozadí filmu Maturita v listopadu. Asi

nejzajímavějším prvkem se mi jeví Krejčíkova snaha vyjmout se z jakéhokoli

vztahu k sebevraždě ředitele Čebiše. Zejména pak v podobě zamýšleného hraného

filmu.

Nabízí se uvažovat nad tím, jak by vyzněl Krejčíkův film, kdyby se mu podařilo jej

natočit. Můžeme se např. ptát, jestli je vlastně fér, že ve většině filmů je autor

zneviditelněný. Bylo by férovější, kdyby každý dokumentarista chodil a jako

Michael Moore zasypával dotazy své okolí? Prominuli bychom mu pak, že by se

dopustil nějakého přešlapu? Proč by se to mělo lišit od přístupu, kdy je autor

schovaný za kamerou, odkud tajně režíruje protagonisty před kamerou a hlavně

dělá to všechno, co jsme si již dříve naznačili: komponuje, stříhá apod. Využívá

stejně tak veškeré své nadřazené moci autora.

Krejčík by nejspíš odpověděl v tom smyslu, že hledal pouze pravdu. Nikomu

nepřijel škodit, nepřijel s úmyslem vyvolat v řediteli duševní bouři, aby po natáčení

šel domů a spáchal sebevraždu. Důkazem budiž alespoň to, že to nepovažoval ani

za tak dobré pro příběh hraného filmu, že to do něj raději nezakomponoval. To

píšu s jistou nadsázkou, ty důvody byly samozřejmě složité a já se je pokusil

v textu nastínit, ale jak jsem během tohoto putování pochopil Jiřího Krejčíka, on

by to do filmu zařadil, kdyby si myslel, že by to látce prospělo.

Ve výsledku je to celé o poctivosti a důslednosti každého jednotlivce, jak se k

uvažování nad etickými otázkami staví. Nebýt svévolný, nepromyšlený,

neopodstatněný. Netvořit se zlým úmyslem. To z pozice tvůrce. Prospělo by ale,

kdyby si divák uvědomil, že stejně jako může manipulovat autor, může

manipulovat i protagonista. Konkrétně v tomto filmu měl pan Čebiš možnost

nevystoupit.

Dle mého názoru se cynické exploatace Krejčík nedopustil nikdy během natáčení.

Ale v moment, kdy sám sebe vyňal z potenciálního příběhu, ve kterém v

prvopočátku pátral po pravdě. Určitým způsobem exploatoval jedině sám sebe.

Být součástí reflexe a sebereflexe spolu s těmi, které reflexi podrobuji. Naštěstí se
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mu to ale nepodařilo, protože jeho figura je z realizované Maturity v listopadu

nevyjmutelná. Za cynické považuji, když říkám věci, které si myslím, někým jiným,

místo toho, abych druhého nechal mluvit.

Krejčíkův hlavní limit lze ale spatřit ve faktu, že se tak usilovně pokoušel vytvořit

hraný film, až zapomněl, že materiál, který pořídil je mnohem silnější. I se všemi

chybami, které chtěl původně odstranit, protože je považoval za amatérské. Krása

nespasí svět, v tom smyslu, jak si možná mohl myslet Krejčík, když se bál, že film

nebude stát za to, když je natočený na VHS kameru. To byl pro něj přece rešeršní

materiál! Ale jeho krásné pátrání po pravdě, korektní přístup k moderování debaty

a umožnění tehdejším studentům vztáhnout se k autoritě, která není tentokrát ta

vykloubená. To považuji za faktory, které by spasit svět mohly. Kdyby o to stál.

Nezbývá než se omluvit, že jsem možná nadmíru citoval. Dělal jsem to však

s vědomím, že takto i ti nejvíce myslící „dokumentaristé“ pracují, když tvoří film a

jak jsem se snažil průběžně vysvětlovat napříč tímto textem: už jen výběr mé

reality v hledáčku kamery je autorskou volbou, komponuji a hledám. Stříhám větu

za větou, nechám si navzájem odpovídat lidi, kteří se v realitě třeba ani nesetkali,

nicméně v mém materiálu získávají nový smysl ve skladbě, kterou určuji já sám.

Vše již bylo stejně vymyšleno. Nicméně tato práce by mohla sloužit základem pro

další rozšíření, mnoho zůstalo ještě zakryto. Pokoušel jsem se např. nahlédnout

vyšetřovací spis sebevraždy ředitele, ale už bohužel neexistuje na základě

skartačního zákonu a nikoho žijícího už na policii k případu neznají. Smrt ředitele

tak nejspíš navždy zůstane v matném šerosvitu. Pořád ale zbývá mnoho žijících a

jejich reflexe bude jistě podnětná.
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