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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu a práce.

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu.,.

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce,..,....

Jazyková a stylístická úroveň práce.,..,....,.....,,
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DodrŽení citaČní normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání

zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě) ........................B

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru..,..

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F)
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(vysvětlivky hodnocenÍ: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = prŮměrný výkon s příjatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším
PoČtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
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Vlastní slovní hodnoceníteoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce

a její zóvěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdŮvodnění

znómek D, E, F; vyzdvihuje přednosti próce, zvlóště v případě hodnocení A, B; formuluje
otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné

vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost samostatné tvŮrČÍ Činnosti ve své

oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje požadavky standardně kladené na

diplomové próce, zda vedoucí/oponent próci doporučuje či nedoporučuje k obhajobě a jakou

známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 7 normastrany; v případě práce bez

výtek může být i kratší. l.) prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující otázku ve

smyslu, kam by uchazeč pokračovalv dalším výzkumu,

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce

Na příkladu Krejčíkova filmu Maturita v listopadu autor slibuje ,,zaobírat se postupy, které

Krejčík zvolil, etikou ve filmu a hranicí mezi fikčním a nonfikčním filmem", neboť KrejČÍkŮv

původnízáměr byl realizovat film hraný.

yýraz "zaobírat se" pro mě nejlépe vystihuje povahu této svérázné práce, Ta osciluje mezi

esejistickým přístupem s prvky humoru, vršením rešeršního, často pozoruhodného materiálu

z citovaných rozhovorů směřujícího k popisu dnes už historického kontextu natáčenÍ, dílČÍm

analýzám Krejčíkovy režijní metody a etických problémů až k finálnímu manifestu autorových

názorů na Krejčíkův postoj v souvislosti se sebervaždou ředilete Čebiše.

oceňuji, že práce Michala Jiřince má, podobně jako Krejčíkův film, v něČem také povahu

polemiky a zápasu, který svádí nejen s dílem ikonického režiséra, ale i s limity tzv.

dokumentární reprezentace a s níspojených diváckých očekávánía etických dilemat.

V průzkum u Maturity v listopadu a kontextu jejího vzniku autor na zaČátku nastavívysoká

očekávání- text je psaný s humorem, v sebereflexivním duchu, se snahou pochopit,

porozumět a podobně jako u Krejčíka ,,dobrat se pravdy". Autor vycházíz rozhovorŮ, které

pořídil s Krejčíkovými spolupracovníky (dramaturgové, asistent reŽie) a dokonce se mu

podaří nalézt dva tehdejší studenty, kteří se natáčení s Krejčíkem ÚČastnili. Škoda, Že přepisy

těchto rozhovorů nenabídne čtenářovi v příloze a že s nimi pracuje spíŠe sporadicky.

Snaha o reflexi vlastního psaní ovšem místy sklouzává k alibisticky vyznívajícím větám

(,,Nepodařilo se mi kontaktovat všechny protagonisty filmu a upřímně jsem tomu nevěnoval

ani dostatečné úsilí, rozhodně ne tolik dostatečné, abych mohl činit závěry"). Častý výskYt

podobných formulací působí, jakoby se autor pokoušel apriorí předejít moŽné kritice tím, Že

si sám raději sype popel na hlavu, jakoby hledal zastírací manévr určité nedŮslednosti a

nedotaženosti své práce,
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Autor záměrně nevolí konkrétní metodologii například při vedení rozhovorů ani nestanovuje

žádné výzkumné otázky, ale v,,mentálním baloňáku, který nosídetektivové" se ,,osvobozuje
ze spárů důsledné teorie" a zve čtenáře na,,vzrušujícíperipatetickou procházku", při níž chce

pojmenovat,,základní problémy, které určité filmové postupy přinášejí". Tento příslib Jiřinec

víceméně naplni1.Zprvu sice na své cestě poněkud prodlévá u omšelých, ale stále

podstatných milníků vytyčující známé problémy s definicí dokumentárního filmu, postupně

se ale vydává do temnějších hlubin etických dilemat a k vlastním úvahám a interpretacím"

Všímá si analogiímezi svým psaním a dokumentárním přístupem, když přesně popisuje co

svou pracídělá ,,Stříhám větu za větou, nechám si navzájem odpovídat lidi, kteříse v realitě

třeba ani nesetkali, nicméně v mém materiálu získávají nový smysl ve skladbě, kterou určuji

já sám. Vše již bylo stejně vymyšleno."

Za přínosné považuji, že autor zkoušíkonkrétněji nasvítit kvality Krejčíkova filmu (,,krásné

pátránípo pravdě, korektní přístup k moderovánídebaty a umožněnítehdejším studentům

vztáhnout se k autoritě, která nenívykloubená") a nabízísvou interpretaci eticky ambivalení

situace: Ředitel Čebiš měl možnost ve filmu nevystoupit, Krečjík měl ve filmu zřetelněji

reagovat na Čebišovu smrt, jeho figura je z filmu ,,nevyjmutelná". Upozorňuje i na produkční

rámec: nikdo ze zúčastněných pravděpodobně nepodepsal informovaný souhlas. A v závěru

dokonce přichází s vlastní verzí etického kodexu, který vnímám jako završeníjeho
průzkumné cesty: ,,Nebýt svévolný, nepromyšlený, neopodstatněný. Netvořit se zlým

úmyslem. To z pozice tvůrce" Prospělo by ale, kdyby si divák uvědomil, že stejně jako může

manipulovat autor, může manipulovat i protagonista,"

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku C
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